ATA Nº 01/2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00 h, reuniram-

se ordinariamente os membros do Comitê de Investimentos. Iniciou-se a reunião com a

apresentação da carteira de investimentos do IPACI com posição em 30 de novembro de

2022,demonstrando o quadro de distribuição dos recursos por  administrador,  meta de

0,79% X rentabilidade de (-1,32)% no mês, meta 9,75 % x rentabilidade 5,61% acumulada

no ano, índice da carteira e seu comportamento no ano e comportamento dos fundos.

Informou que  no  mês  de  novembro,  por  deliberação  do  Comitê  de  Investimentos  foi

realizada a primeira aplicação no Banco Sicredi. Na sequência apresentou a posição dos

Fundos de Investimentos em 31 de dezembro de 2022, meta de 1,04% X rentabilidade

0,49% no mês,  meta  10,87% x  rentabilidade 5,09% no ano.  Analisado os  índices da

carteira, os únicos que ultrapassaram a meta foram o DI, que chegou a 12,37% no ano e

o IDIV que chegou a 12,65%. Foi apresentada a rentabilidade individual dos fundos de

investimentos no exercício  de 2022. O presidente do Comitê de Investimos, explanou

sobre  as  alterações  ocorridas  na  custódia  do  Fundo  CEDAE  o  que  impossibilitou  a

emissão do extrato do Fundo de Investimento na plataforma antes utilizada. Demonstrou

através  de  documentos  enviados  à  Administradora  CEF,  providências  tomadas  para

resolução da situação. Dentre as respostas, foi encaminhado via e-mail um extrato da

cota patrimonial, o qual foi rebatido pelo Diretor Financeiro e Gestor dos Recursos, sendo

correto a apresentação do valor de mercado das cotas, visto ser o real valor do ativo. Fato

esse que até o momento não foi resolvido. Considerando a obrigatoriedade do registro

contábil  para o fechamento do exercício, foi  esclarecido pelo Diretor Financeiro que o

valor atualizado no sistema contábil com saldo em 31 de dezembro de 2022, teve por

base o relatório Resumo Mensal de Mercado à Vista, emitido pela Bolsa de Valores B3.

Após relatos do Sr. Diretor Financeiro, considerando que Agência da Caixa Econômica

Federal – nº 171 em Cachoeiro de Itapemirim é o contato direto do IPACI, foi elaborado

um  Ofício,  solicitando  providências  quanto  a  emissão  do  extrato  do  Fundo  de

Investimento, CEDAE. O mesmo ofício foi encaminhado como cópia à Gerência Nacional

de Relacionamento e Gestão. Em seguida foi realizada a análise dos documentos para

credenciamento  das Instituições Financeiras  GRID AAI,  BNP PARIBAS e BEM DTVM

LTDA,  das três  instituições,  somente  a  BEM DTVM não  apresentou  a  totalidade  dos

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

documentos necessários ao credenciamento, faltando CND Estadual ES. Foi atualizado o

credenciamento da PLURAL INVESTIMENTOS, Instituição essa que apresentou toda a

documentação necessária. Continuando, o presidente do Comitê apresentou o relatório

realizado pela consultoria financeira, com análise dos fundos de investimentos GENIAL

MS US GROWTH FIC FIA IE e GENIAL MS GLOBAL BRANDS FIC FIA IE, concluindo

que  os  fundos  estão  aptos  para  receber  aplicação  de  recursos.  Quanto  ao  ICATU

VANGUARDA FOF FIM IE, a consultoria concluiu que também está apto para receber

recursos, mas ressalta o curto prazo de existência do fundo, além de um número pequeno

de cotistas,  o  que pode ocasionar  maior  risco  de desenquadramento  do IPACI,  caso

diminua o número de cotista, considerando o valor máximo a ser aplicado, de acordo com

o  Patrimônio  Líquido  do  Fundo.  Foi  realizado  o  credenciamento  das  Instituições

Financeiras GRID AAI e BNP PARIBAS, além dos Fundos de Investimentos GENIAL MS

US  GROWTH  FIC  FIA  IE  e  GENIAL  MS  GLOBAL  BRANDS  FIC  FIA  IE.  Após  o

credenciamento, o Comitê deliberou por aplicar os recursos referentes ao aporte para

amortização  do  deficit  atuarial  do  mês  de  janeiro  de  2023,  nos  dois  fundos  de

investimentos acima citados, sendo 50% em cada fundo. Dando seguimento a reunião, foi

elaborado e realizada a leitura do Parecer de Investimento referente ao mês novembro e

dezembro  de  2022.  Nada  mais  havendo a  tratar,  lavra-se  a  presente  ata  que  segue

assinada pelo Presidente do Comitê de Investimentos e demais membros presentes.

Hudson Dessaune da Siva
Diretor Financeiro

Presidente do Comitê de Investimentos

Eder Botelho da Fonseca
Presidente Executivo do IPACI

Membro do Comitê de Investimento

Dayse Modesto Correa
Diretora de Contabilidade

Membro do Comitê de Investimento

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Membro do Comitê de Investimento

Luciane de Oliveira Pope Mion
Gerente de Controle das Receitas e Despesas

Membro do Comitê de Investimento

Samantha Santos Louzada
Diretora Jurídica

Membro do Comitê de Investimento

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

		2023-01-18T17:08:57-0300
	CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:03475087740
	Eu sou o autor deste documento

		2023-01-18T17:28:22-0300
	DAYSE MODESTO CORREA:08409150719

		2023-01-18T17:30:00-0300
	EDER BOTELHO DA FONSECA:04221288728

		2023-01-19T13:07:49-0300
	SAMANTHA SANTOS LOUZADA

		2023-01-19T13:33:31-0300
	HUDSON DESSAUNE DA SILVA:08146786707
	Eu sou o autor deste documento

		2023-01-19T13:42:22-0300
	LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770